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I.D. 450.351.

INFORME DEL COMITE DE EVALUACION
En la ciudad de Cambyreta, ltapud, a los 02 dias del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro,
siendo las 14:00 horas, se procede a la evaluacién de las ofertas recibidas, con relacién al llamado
de Menor cuantia nacional para la Construccién de Empedrado en el barrio San Miguel Centro.

ANTECEDENTES DEL LLAMADO

a) Disponibilidad presupuestaria: Los fondos para la presente contratacién estan previstos

en el rubro 521-30-11 del ejercicio fiscal 2024

b) Fecha de apertura de sobres: 29/07/2024
c) Miembros del Comité de Evaluacién: Abog. Joel Veldzquez (Director de Gabinete), Lic.
Clide Monserrat Barrios (Jefa de Presupuesto) y Ing. Fabian Rivarola (Direccién de Obras).

Dando cumplimiento a lo establecido en el Art. 75 Numeral 2 del Decreto Reglamentario 2264/24
de la LEY 7021/22 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS, la evaluacién se efectuard en
base a la metodologia y pardmetros establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones

Los precios de Acuerdo al Acta de Apertura son lo siguiente:

1) ROSANA MAYUMI KASUGA MIRANDA por Gs. 432.848.752

2) FERANDO AGUSTIN CARDOZO ESCOBAR por Gs. 416.041.374

3) OMAR DANIEL VALDEZ ACOSTA por Gs. 417.577.303

4) DIEGO MARCELO JARA ESTIGARRIBIA por Gs. 427.157.500

5) JESUS MANUEL ESQUIVEL RAMIREZ por Gs. 395.165.000

6) FABIO ARMANDO LOPEZ CURTIDO por 440.100.000
EVALUACION DE LAS OFERTAS POR PARTE DEL COMITE EVALUADOR

A- Analisis por parte del Comité Evaluador de las observaciones presentadas en el Acto de

Apertura de Ofertas:
No hubo observaciones
1- VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CARACTER SUSTANCIAL:

Posteriormente, se ha procedido a la verificacion del cumplimiento de la/s oferta/s respecto al
cumplimiento de las documentaciones basicas de cardcter sustancial, de conformidad a lo
establecido en el Art. 79 del Decreto 2264/24 y demds disposiciones que rigen a las Compras
Publicas, observandose lo siguiente:

El formulario de ofertay la Garantia de Constancia de
¥ £ Documentos que T : o
lista de precios generada 2 eediienls mantenimiento inscripcién en el
OFERENTE electrénicamente a través it del de oferta Registro Unico
del SICP, debidamente afaresia debidamente de
llenados y firmados extendida Contribuyente)
ROSANA MAYUMI
P CUMPLE CUMPLE
KASUGA MIRANDA CUMPLE CUMPLE
FERANDO
AGUSTIN
PLE CUMPLE
CARDOZO e o Mg CUMPLE
ESCOBAR
OMAR DANIEL
VALDEZ ACOSTA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
DIEGO MARCELO
JARA CUMPLE CUMPLE NO CLyFL / CUMPLE
ESTIGARRIBIA
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JESUS MANUEL

ESQUIVEL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
RAMIREZ

FABIO ARMANDO

LOPEZ CURTIDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

De conformidad a lo plasmado mas arriba todas las ofertas presentadas han cumplido con
la presentacion en tiempo y forma de la Documentacion de Caracter Sustancial.

Tabla comparativa de precios de las ofertas ajustada por errores aritméticos:

De conformidad a la disposicién contenida en el Art. 80 del Decreto N° 2264/24, se ha procedido a la
verificacion de las Listas de Precios presentadas por las firmas oferentes que han cumplido con la
documentacién de caracter sustancial; de dicho anélisis se ha comprobado que no se han presentado errores
aritméticos.

La verificacién de los precios y comparacion con los costos estimados, se visualiza en la “planilla comparativa
de precios ofertados” que se adjunta al presente dictamen como Anexo B.

ORIGEN NACIONAL

Este Comité procedié a verificar los registros oficiales del Ministerio de Industria y Comercio a
través del VUE (Ventanilla Unica de Exportacién). Donde se han verificado los oferentes registrados
conforme se detalla a continuacién:

Tipo Nro
SoIICItud Cert|f|cado Id Licitacion

|
|

-m
Empresa

f

|

Servido | 179020 450351 30303370 | DIEGO MARCELO JARA
L ; x l ESTIGARRIBIA
| - 7“} | . o
Servico | 179009 450351 | 951006 VerCertIFcado Autorlzado, 26/07/2024 41124251 |FABIO ARMANDO LOPEZ
; J ‘ 115:16:05 ; \CURTIDO
Servido | 179007 450351 | 950752 ‘VerCertlfcado Autorlzado, 26/07/2024 37390449 |ROSANA MAYUMI KASUGA |
‘ | | 15:04:32 i 'MIRANDA
|Servicio 3 178991 450351 | 950715 VerCertlﬂcado Autonzado 26/07/2024 439271927 ’OMAR DANIEL VALDEZ |
r 1 | ‘ 14:49:43 g \ACOSTA
‘Servicio 178988 | 450351 950526 |VerCertificado Autorlzado, 26/07/2024 42565138 | FERNANDO AGUSTIN
| ; | ‘ 14:46:46 ‘ 'BARRETO ESCOBAR
Servico | 178509 450351 | 949739 VerCertlﬂcado Autorlzado, ’24/'0'7}562'4"“ 46076425 [ JESUS MANUEL ESQUIVEL
’ 116:09:16 RAMIREZ

Comparacion de las ofertas presentadas:
Como se observa en el Punto Anterior, se han verificado que todos los Oferentes que se han
presentado obtuvieron el CERTIFICADO DE ORIGEN, PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL en tiempo y
forma; en consecuencia, no afecta la aplicacién del margen de preferencia en esta situacién.

Siendo el sistema de adjudicacion POR EL TOTAL, y de conformidad al cuadro comparativo de
ofertas se procede a analizar a la oferta mas baja y que cumpla los documentos sustanciales y
formales; la oferta corresponde a la EMPRESA DEL SR. JESUS MANUEL ESQUIVEL RAMIREZ de
dicho andlisis se han realizado las siguientes consideraciones:

EVALUACION DE LA OFERTA

La oferta mds baja presentada corresponde a la Empresa del Sr. JESUS MANUEL ESQUIVEL
RAMIREZ y de dicho analisis se han realizado las siguientes consideraciones:

SOLICITUD DE DOCUMENTOS

Por nota C.E N° 15/2024 se solicitdé documentos formales a la empresa del Sr. JESUS MANUEL
ESQUIVEL &\MIREZ, el mismo presenté en tiemp?o y forma los documentos solicitados.7

;
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A) CALIFICACION segun lo establecido en el articulo 21 de Ia Ley 7021/22 “De Suministro y
Contrataciones Publicas”; se han verificado a través del SINARH que el representante de la

empresa no se encuentra registrado como funcionario publico.

B) DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA EMPRESA DEL SR. JESUS MANUEL ESQUIVEL

RAMIREZ

C)
1. Formulario de Oferta (*) Cumple
2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*) Cumple
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) Cumple
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) Cumple
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) Cumple
6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del
oferente. (**) Cumple
7. Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”, de conformidad con el formulario
estandar - Seccion Formularios (**) Cumple

D)

Documentos legales Oferentes. - Personas Fisicas. Cumple

a. Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*) Cumple
b. Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes — RUC (*) Cumple
c. En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera acompafiar
una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente
otorgado por Escritura Pablica para presentar la oferta y representarlo en los actos de la No
licitacion. No es necesario que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*) Aplica

Capacidad Financiera; En este apartado nos permitimos adjuntar el detalle sobre los
requerimientos en cuanto a la capacidad financiera donde se observa:

Capacidad Financiera
JESUS MANUEL ESQUIVEL RAMIREZ

RATIO DE LIQUIDEZ

Promedio de los
tres ultimos
Periodo |(1)Act. Corriente (2)Pas. Corriente (1)/(2)Resultado | afios
31/12/2021 126,853,225 972,540 130.43
31/12/2022 145,833,575 2,043,850 71.35 91.78
31/12/2023 166,771,884 2,267,628 73.54
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
Periodo |(1)Pas. Total (2)Act. Total (1)/(2)Resultado
31/12/2021 11,045,605 409,333,225 0.03
31/12/2022 22,169,719 428,313,575 0.05 0.05
31/12/2023 38,431,748 449,251,884 0.09

1- Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Deberad ser igual o mayor que 1, en promedio, de los afios (2021, 2022, 2023)

2- Endeudamiento: pasivo total / activo total

No debera ser mayor a 0,80 en promedio, de los aﬁo§ (2021, 2022, 2023)

I
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Obs.: La Empresa del Sr. Jestis Manuel Esquivel cumple con lo solicitado en el PBC.

Experiencia G

eneral en Obras

JESUS MANUEL ESQUIVEL
FACTURACION Y/O
CONTRATO/ANO Monto Monto Ofertado
2019 244,300,000 395,165,000
2020 170,000,000 Solicitado en el PBC 50%
2022 299,855,000
359,000,000 137,562,500
2023 Promedio de la EMPRESA
214 000
Total 1,073,155,000 580

Obs.:

La Empresa del JESUS MANUEL ESQUIVEL cumple con lo solicitado en el PBC.

Activos Liquidos
JESUS MANUEL ESQUIVEL
Coeficiente de Liquidez
Periodo |(1)Act. Circulante (2)Pas. Circulante (1)-(2)Resultado Monto Ofertado
12/31/2023 166,771,884 2,267,628 164,504,256 395,165,000
Linea de Crédito -

Total Activo Liquido 164,504,256

Compromisos Contractuales Vigentes (Form. 9) 59,000,000

Activo Liquido 105,504,256

[ Debera ser como minimo el 20% del

total de la Oferta.-

79,033,000 |

La Empresa JESUS MANUEL ESQUIVEL cumple con lo solicitado en el PBC

La empresa se encuentra habilitada en el rubro ofertado conforme a la base de constancia de RUC
presentada y su actividad comercial vinculada al rubro objeto del llamado.

EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS

Requisitos Minimos

e Haber generado, durante los mejores
los ultimos diez (10) afios, en promed

total de la oferta.

anual de facturacién igual o superior a [50 %] del monto

cinco (5) afios de
io un volumen

Presenta contratos
y facturaciones que

e El promedio del volumen anual de negocios se define avalan la CUMPLE

como el total de las facturas legales correspondientes a |experiencia ‘

obras en ejecucién o terminadas por el oferente, dividido [solicitada. / /

el nimero de (5) afios sefialado en el pérrafo prec§dente. “eq,

{\u. a1 (\i N ‘2\ -‘ﬂe\e\i\,,\'a
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EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS

e Participacién en calidad de contratista, integrante de un
consorcio en el porcentaje de participacién, o CUMPLE
subcontratista autorizado por la Administracién
Contratante en al menos un [1] contrato, durante los Presenta contratos
altimos diez [10] afios, similares a las obras propuestas. | similares de los
e Lasimilitud debe basarse en la escala fisica, la ultimos 10 afios, CUMPLE
complejidad, los métodos o la tecnologia, u otras con recepcion final
caracteristicas técnicas, conforme a lo descrito en la de cada Contrato.
Seccidn Descripcion de la Obra. CUMPLE
e Afin de cumplir este requisito, las obras deberén estar
terminadas en un [70%] por lo menos, y el desempefio
deberd haber sido satisfactorio.
e Contar con experiencia minima para el contrato que
antecede u otros contratos, ejecutados en el periodo Presenta contratos CUMPLE
[2013-2023] en las siguientes actividades clave: que avalan el
[Construccién de Pavimento Pétreo Tipo Empedrados]  |cumplimiento de lo
solicitado.
CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL
e Demostrar que cuenta con personal debidamente Presenta
calificado para desempefiar los siguientes cargos clave: [superintendente de
Como minimo debera contar con un Jefe o obras un ingeniero CUMPLE
Superintendente de Obras con 3 afios de experiencia en |con 4 afios de
obras de naturaleza y complejidad similares. experiencia
CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
Requisitos Minimos
Demostrar que puede disponer oportunamente
de los equipos esenciales en propiedad o en Presenta listado de
alquiler, que a continuacién se indican: 2 Camién |terceros; - con carta de
tumba para traslado de materiales - Camioneta  |compromiso de
4x4 o 4x2 con carroceria. disponibilidad
Los equipos minimos necesarios presentados por [inmediata y que no
los oferentes no deberdn estar comprometidos enestdn comprometidos CUMPLE
otras obras. en otras obras

Analisis del precio ofertado: Igualmente, se procedié a realizar la verificacién de los precios

referenciales con la oferta presentada por el oferente, estando algunos items de los precios
ofertados fuera de los pardmetros dispuestos en la normativa. Se solicito Via Nota Comité de
Evaluacion N° 15/2024; Desglose de Precios de los items, en fecha 01 de agosto; la Empresa

Contesto en fecha 02 de agosto en tiempo y forma lo requerido cumpliendo lo establecido en el
Pliego de Bases y Condiciones.
EL CUADRO DONDE SE PLASMA LA DIFERENCIA PORCENTUAL ENTRE EL PRECIO REFERENCIAL Y
PRECIO OFERTADO SEGUN RESOLUCION 454/2024 DE LA DNCP, SE ADJUNTA AL PRESENTE
DICTAMEN COMO ANEXO.
El Comité de Evaluacién luego de haber verificada cada uno de los puntos esgrimidos
precedentemente concluye cuanto sigue:

, N
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Recomendacién de Adjudicacién:

Por tanto, y atendiendo a lo establecido en el Art. 55 de la Ley 7021/2022, este Comité Evaluador
recomienda, la ADJUDICACION de la Licitacién por Menor Cuantia Nacional “Construccién de
Empedrado en el barrio San Miguel Centro”, ID N° 450.351, por un monto de Gs. 395.165.000
(guaranies Trescientos noventa y cinco millones ciento sesenta y cinco mil) a favor de la Empresa
del Sr. JESUS MANUEL ESQUIVEL RAMIREAZ con RUC 4.607.642-5 en atencién a que la misma ha
cumplido con todos los requisitos legales, econémicos y técnicos requeridos en la presente
licitacion y constituye la mejor oferta; Segtin Planilla de Cémputo Métrico y Precios. —

CONSTRUCCION DE EMPEDRADO EN EL BARRIO SAN MIGUEL CENTRO- ID 450.351

Empresa 1 - JESUS MANUEL ESQUIVEL RAMIREZ
Unidad Unilt::iztzlv A Precio Total
item Descripcién de Cantidad | . .. . | (Precio unitario
. incluido si ;
medida por cantidad)
corresponde)
Trabajos Preliminares- Replanteo. No
1- Incluye movimiento de suelo. m2 4,000 | 1,500 6,000,000
2- Pavimento tipo empedrado. m2 4,000 {39,000 156,000,000
Corddn cuneta de hormigén pre
3- elaborado. ml 1,100 | 100,000 110,000,000
Badén de H°® A® con hormigén pre
4- elaborado (doblemente armado). ml 50 | 350,000 17,500,000
5- Cordén escondido de hormigén. ml 35 |55,000 1,925,000
6- tubos 0,80 Didmetro ml 10 | 550,000 5,500,000
Losa de hormigén para acceso
7- vehicular en viviendas ml 80 | 450,000 36,000,000
8- Cuneta revestida ml 200 | 250,000 50,000,000
Relleno compactado de espalda de
9 cordones. ml 1,300 | 3,500 4,550,000
Cartel de sefializacion con nombre
10- | de calles, segln detalle. Unidad 5 (650,000 3,250,000
Cartel de sefializacidn de obra segtn
11- | detalle Unidad 11800,000 800,000
12- | Limpieza final de obra m2 4,000|910 3,640,000
395,165,000

ES NUESTRO DICTAMEN...
Atentamente.

v,
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